МКУ « Управление образования

Чернянского района»

П Р И К А З

 «16» января 2024 г.         № 26

Об организации и проведении

районного конкурса патриотической

инсценированной песни

«Песня в солдатской шинели»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования

Чернянского района», в целях гражданско-патриотического, духовно-

нравственного  воспитания детей и подростков, укрепления единства

российского народа, приказываю:

1. Провести 19 февраля 2024 года районный конкурс патриотической

инсценированной песни «Песня в солдатской шинели» (далее - Конкурс) среди

обучающихся образовательных организаций Чернянского района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1);

2.2. Состав оргкомитета с правами жюри Конкурса (приложение №2).

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом пионеров и

школьников Чернянского района Белгородской области» (далее – МБУ ДО

ДПиШ) (Губарева Ю.А.)

4. Руководителям общеобразовательных и дошкольных учреждений

Чернянского района:

4.1. Обеспечить организованное участие образовательных организаций в

Конкурсе.

4.2. Направить в срок до 16 февраля 2024 года заявки на участие в

Конкурсе согласно Положению.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника МКУ «Управление образования Чернянского района» Блажко И.М.

Заместитель начальника

МКУ «Управление образования

Чернянского района»

И.М. Блажко

Губарева Юлия Ахмедовна

8-960-631-68-62

Приложение №1 к Приказу

МКУ «Управление образования

Чернянского района

от  «___» января  2024 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса патриотической инсценированной песни «Песня в

солдатской шинели», в рамках Месячника гражданского и военно-

патриотического воспитания молодого поколения

1.Общие положения

Конкурс инсценированной и патриотической песни «Песня в солдатской

шинели» (далее Конкурс) проводится в рамках месячника по гражданскому и

военно-патриотическому воспитанию.

Цель: совершенствовать систему патриотического воспитания обучающихся.

Задачи:

- воспитание патриотических ценностей и идеалов, уважение к культурному

наследию России.

- формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции;

- популяризация военно-патриотической песни;

- формирование нравственных чувств и эстетических потребностей детей и

подростков через работу над выбранным репертуаром;

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков, реализация творческих

возможностей, развитие лучших традиций художественного творчества.

2. Участники Конкурса

К участию в конкурсе приглашаются ученики образовательных организаций

Чернянского района.

Конкурс проводится по возрастным категориям:

 Дошкольники;

 7-10 лет;

 11-14 лет;

 15-17 лет;

 Студенты.

3.Требования к конкурсной программе

Композиции исполняются под фонограммы, аккомпанемент, а-капельно.

Продолжительность инсценированного номера до 6 минут, вокального номера

посредствам эмоционального воздействия (театрализация, танцы, использование

ИКТ и т.д.)

Тематика исполняемых произведений – песни периода Великой Отечественной

войны, песни патриотической тематики, посвящённые победе народа в ВО войне.

Номинация  «Эстрадное пение»

 Конкурс проводится в 4 возрастных категориях:

 Дошкольники;

 7-10 лет;

  11-14 лет;

 15-17 лет.

 На конкурс представляются песни гражданско-патриотической тематики

(исполнение только на русском языке).

Номинация «Народное пение»

 Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

 11-14 лет;

 15-17 лет.

 На конкурс представляются песни гражданско-патриотической тематики

(исполнение только на русском языке).

Номинация «Любо, братцы, любо» (ансамбли, хоры)

 Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

 11-14 лет;

 15-17 лет.

В данной номинации исполняется одна песня продолжительностью не более

трех минут.

4. Сроки проведения конкурса

Конкурс проходит 19 февраля 2024 года в 14.00 в МБУ ДО «Дом пионеров

и школьников Чернянского района Белгородской области» (п. Чернянка, ул.

Магистральная д.10)

5. Заявки

Заявки принимаются до 16 февраля 2023г. в формате  WORD  в

электронном виде на почту МБУ ДО «Дом пионеров и школьников Чернянского

района Белгородской области». На каждый номер заполняется отдельная заявка. От

одного учреждения/коллектива подается не более 3 заявок.

6.Порядок и критерии отбора победителей и призёров Конкурса

Выступление участников Конкурса оценивает жюри из числа  музыкантов,

педагогов.

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Из числа выступавших конкурсантов по наибольшему количеству баллов

жюри определяет победителей и призёров Конкурса.

Выступление участников Конкурса оценивается по следующим критериям:

- техника исполнения, чистота, выразительность музыкального исполнения,

создание художественного образа произведения - 10 баллов;

- сценическая культура - 3 балла;

- соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя - 4

балла;

- соответствие теме конкурса – 3 баллов.

Максимальное количество – 20 баллов.

Гран-при присуждается только при наличии у претендента свыше 95%

высших оценок.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые

места, присуждать специальные дипломы.

Приложение № 2

к приказу МКУ

«Управление  образования

Чернянского района»

от «31» января 2023г. № 76

Состав оргкомитета с правами жюри

по подготовке и проведению Конкурса патриотической инсценированной

песни «Песня в солдатской шинели»

Блажко И.М. - заместитель начальника МКУ «Управление образования

Чернянского района», заместитель председателя оргкомитета;

Бубличенко Г.Н.

Ситнянская В.В.

- заместитель начальника отдела воспитания, дополнительного

образования и работы с одаренными детьми МКУ «Управление

образования Чернянского района»;

- директор МБУ ДО «Детская школа искусств» п. Чернянка

Белгородской области

Губарева Ю.А. - директор МБУ ДО «ДПиШ»;

Паньшина О.А.

Мирошникова Г.В.

Зайцева Ю.С.

Куклина Ю.А.

Логачева М.А.

- заместитель директора МБУ ДО «ДПиШ»;

- методист МБУ ДО «ДПиШ»;

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета;

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета;

- преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств» п.

Чернянка Белгородской области

Приложение №1

к Положению о проведении

районного конкурса

 чтецов «Песня в солдатской шинели»

Анкета - заявка

участника районного конкурса патриотической инсценированной песни «Песня в солдатской шинели»

(возрастная категория:________ лет)

№  Фамилия, имя,

отчество

участника

Дата

рождения

Название образовательной

организации (по Уставу), при

которой выполнена работа,

детское объединение/класс,

должность педагога

Фамилия, имя,

отчество

руководителя

работы,

должность

Тема Название

работы

Дата заполнения       «____»  ___________  2024 г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________

Телефон _______________

Подпись _______________